
CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG 

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG 

HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br 
 

EDITAL N.º 54, DE 15 DE AGOSTO DE 2025. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 29ª Reunião Ordinária 

da 1ª Sessão Legislativa da 20ª Legislatura. 

 

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais, 

no uso das atribuições que conferem as alíneas “x” e “p” do inciso II do artigo 80 da Resolução n.º 

195, de 25 de novembro de 1992, que contém o Regimento Interno da Câmara Municipal de Unaí 

(MG); 

   

RESOLVE:  

 

I – organizar a ordem do dia da 29ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 20ª 

Legislatura, a ser realizada no dia 18 de agosto de 2025, segunda-feira, às 14h (quatorze horas), no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeiro grupo:  

 

a) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 18/2025, de autoria da Vereadora 

Aninha (Novo), que garante direito à mulher gestante, parturiente ou puérpera, nas condições que 

especifica;  

 

b) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1, parte integrante do Parecer n.º 270/2025, 

apresentado pela Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos, com 

relatoria do Vereador Eugênio Ferreira, ao Projeto de Lei n.º 35/2025;  

 

c) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 35/2025, de autoria do Vereador 

Lucas Unaí Denúncia (Republicanos), que dispõe sobre a instituição de prioridade especial no 

atendimento a idosos com mais de oitenta anos no âmbito do Município de Unaí e dá outras 

providências. 

 

Segundo grupo:  

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 671, 672, 673, 674, 675, 676, 677, 

678, 679, 680, 681, 682, 683, 686, 687, 688, 689, 690, 691, 692 e 693/2025, de autoria de Vereadores 

desta Casa, que solicitam providências que especificam;  

 

b) votação, em turno único, dos Requerimentos de n.ºs: 684, 685, 694 e 695/2025, de autoria da 

Vereadora Aninha (Novo), que solicitam informações que especificam;  

 

c) discussão  e  votação,  em  turno  único,  da  Moção  de  Congratulação n.º 47/2025, de  autoria  do   

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
16

95
.5

H
37

.0
20

3.
43

3X
.5

32
0 

- 
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.: 
1 

/ 3
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

49
3.

E
92

 -
 1

5/
08

/2
02

5 
- 

16
:3

7:
20

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4 



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG 

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG 

HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br 
 

(Fls 2 do Edital n.º 54, de 15/8/2025) 

 

 

 

 

 

Vereador João Alfredo (Novo), com o Rotary Club de Unaí pela expressiva arrecadação obtida com 

a venda de mais de onze mil marmitas, cuja renda é revertida à manutenção e ampliação do Banco de  

Cadeiras de Rodas, neste Município;  

 

d) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 50/2025, de autoria do 

Vereador Eugênio Ferreira (Republicanos), com a Associação de Carros Antigos de Unaí - Acau - 

pelo sucesso na organização e realização do 3º Encontro Regional de Carros Antigos de Unaí, nos 

dias 7 e 8 de junho de 2025, promovendo mais uma vez um ambiente multicultural e acolhedor, com 

diversas atrações e grande participação da comunidade local e regional;  

 

e) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 51/2025, de autoria do 

Vereador Paulo Arara (União Brasil), com o Senhor Crescêncio Martins de Sousa pelo sucesso na 

organização e realização, entre os dias 12 e 13 de junho de 2025, da 23ª Barqueata Ecológica de Santo 

Antônio do Boqueirão. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 15 de agosto de 2025; 81º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADORA DORINHA MELGAÇO 

Presidente 

 

 

 

 

 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
16

95
.5

H
37

.0
20

3.
43

3X
.5

32
0 

- 
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.: 
2 

/ 3
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

49
3.

E
92

 -
 1

5/
08

/2
02

5 
- 

16
:3

7:
20

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4 



Assinatura do Documento

 

Documento Assinado Eletronicamente por MARIA DAS DORES CAMPOS ABREU
LOUSADO - PRESIDENTE - VEREADORA DORINHA MELGACO, CPF: 593.68*.**6-*4
em 15/08/2025 17:30:47, Cód. Autenticidade da Assinatura:
17R3.1930.445X.X563.8658, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de
2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 493.E92 - Tipo de Documento: EDITAL. 
 

Elaborado por PEDRO HENRIQUE VIEIRA BARROS, CPF: 084.46*.**6-*3 , em 15/08/2025 - 16:37:20

Código de Autenticidade deste Documento: 1695.5H37.0203.433X.5320 
 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
16

95
.5

H
37

.0
20

3.
43

3X
.5

32
0 

- 
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.: 
3 

/ 3
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

49
3.

E
92

 -
 1

5/
08

/2
02

5 
- 

16
:3

7:
20

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4 


	Assinatura do Documento
	Informações do Documento

